
Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Mostrando de 1 até 3 de 3 registros

Licitação [nº 1023719]

Lista de mensagens
Data e Hora Texto

29/11/2023 às 14:57:09 Encerro os trabalhos deste certame. Agradeço a participação de todos. Será emitida e publicada a respectiva ata.

29/11/2023 às 14:56:55 Foi declarado o vencedor do lote único do Pregão Eletrônico nº 79/2023. Após, concedeu-se o prazo previsto no item 15.2 do Edital de regência.
Decorrido in albis o prazo para manifestação de intenção recursal, procedeu-se a adjudicação do objeto à licitante vencedora.

29/11/2023 às 14:20:38 Boa Tarde, Senhores Licitantes!

Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Mostrando de 1 até 4 de 4 registros

Licitação [nº 1023719] e Lote [nº 1]

Lista de fornecedores

Participante Segmento Situação Lance Data/Hora lance

1 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES ME* Arrematante R$ 228.300,00 31/10/2023 14:30:47:620

2 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA ME* Classificado R$ 270.000,00 31/10/2023 14:31:46:550

3 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA ME* Classificado R$ 299.000,00 31/10/2023 14:28:57:254

4 CRIOU ENGENHARIA LTDA EPP* Classificado R$ 302.349,00 31/10/2023 14:30:59:475

Lista de mensagens

Data e hora do registro Participante Mensagem

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA Começou a disputa do lote.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA Amelhor proposta foi de R$307.953,00, que é o menor valor ofertado para este lote.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA Existem entendimentos do Tribunal de Contas da União (TCU) de que intervalos de tempo entre lances
representam mais uma solução na busca de isonomia entre licitantes.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA Em atendimento do Acórdão do TCU nº 1216/2014 - Plenário, poderá ser demandado o preenchimento de
CAPTCHA entre os lances de um mesmo fornecedor.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA O tempo mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de 5
segundo(s), - quando este não for o melhor da sala.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA O tempo mínimo entre fornecedores em relação ao melhor lance da sala deverá ser de 5 segundo(s).

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA O valor mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de R$10,00
- quando este não for o melhor da sala.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA O valor mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de R$10,00
- quando este não for o melhor da sala.

31/10/2023 14:02:24:627 SISTEMA No modo de disputa aberto e fechado, a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de
quinze minutos.

31/10/2023 14:02:45:555 PREGOEIRO Boa Tarde Senhores Licitantes!

31/10/2023 14:03:02:779 PREGOEIRO Está aberta a sessão do Pregão Eletrônico nº 79/2023 - TJ/GO.

31/10/2023 14:03:10:698 PREGOEIRO Nesta oportunidade, a título de colaboração, farei alguns AVISOS:

31/10/2023 14:03:34:633 PREGOEIRO Informo que sempre comunico, por meio do canal de mensagens, a data e o horário de eventual
suspensão e retorno da sessão.

31/10/2023 14:03:40:768 PREGOEIRO Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema durante todo o certame, ficando responsável
pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo
sistema ou pela Pregoeira.

31/10/2023 14:15:24:627 SISTEMA Prezados, estamos próximo ao encerramento do tempo de 15 minutos para a fase de envio de lances.

31/10/2023 14:15:24:627 SISTEMA Após esse tempo, entraremos na fase de fechamento iminente de lances, essa fase se encerrará após
transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado.

31/10/2023 14:17:24:627 SISTEMA Prezados, entramos na fase de fechamento iminente. Essa fase poderá ser encerrada de forma
automática e aleatória pelo sistema a qualquer momento, não ultrapassando o tempo máximo de 10
minutos.

31/10/2023 14:17:24:627 SISTEMA O tempo normal de disputa do lote foi encerrado. Até agora, o melhor valor oferecido foi de R$307.890,00

31/10/2023 14:26:40:627 SISTEMA O tempo randômico foi encerrado, sendo decorrido 09 minutos e 16 segundos nesta fase.

31/10/2023 14:26:40:627 SISTEMA Em instantes as empresas classificadas conforme regra desta modalidade de disputa serão convocadas
para fase de lance final e fechada.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA Neste momento, o fornecedor autor da melhor oferta e todos os autores das ofertas que ficaram em
valores de até dez por cento superiores à melhor oferta, estarão habilitados para ofertar um lance

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA final e fechado dentro do prazo de até cinco minutos, sendo sigiloso até o encerrado deste prazo.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA Na ausência de, no mínimo, três ofertas nas condições acima, os fornecedores dos melhores lances
subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, poderão oferecer

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento do prazo.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA Encerrados o prazo o sistema ordenará os lances em ordem crescente de vantajosidade.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA Na ausência de lance final e fechado, haverá o reinício da etapa fechada para que os demais
fornecedores, até o máximo de três, na ordem de classificação,

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste
prazo.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA O fornecedor, NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA, está convocado para ofertar
um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA O fornecedor, RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES, está convocado para ofertar um lance
final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

Responsável

RODRIGO LEANDRO DA SILVA

Pregoeiro

LORENA DA COSTA MACHADO

Apoio

BRUNO NAVES OLIVEIRA

* Tipo de segmento declarado no ato de entrega da proposta. Não necessariamente reflete o tipo de segmento atualmente declarado.

Legenda dos tipos de segmentos: OE-Outras Empresas | ME-Micro Empresa | COOP-Cooperativa | ND-Não definido

Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Mostrando de 1 até 73 de 73 registros

Data e hora do registro Participante Mensagem

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA O fornecedor, CRIOU ENGENHARIA LTDA, está convocado para ofertar um lance final e fechado em até
cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA O fornecedor, POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, está convocado para ofertar um lance
final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

31/10/2023 14:27:40:627 SISTEMA O melhor valor oferecido foi de R$307.280,00.

31/10/2023 14:32:40:627 SISTEMA Encerrado o prazo para envio de lance final e fechado.

31/10/2023 14:32:40:627 SISTEMA Não há fornecedores em situação de empate conforme a Lei Complementar N.123 ou a Lei N.11.488/07
(Lei das Cooperativas).

31/10/2023 14:32:40:627 SISTEMA Amenor proposta foi dada por RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES no valor de
R$228.300,00.

31/10/2023 14:32:40:627 SISTEMA A disputa do lote está aberta para considerações finais do Pregoeiro.

31/10/2023 14:36:03:577 PREGOEIRO Solicito que a empresa primeira classificada manifeste acerca da possibilidade de redução do valor
ofertado, enviando a proposta atualizada, obrigatoriamente via sistema licitacoes-e, no prazo de 2 horas,
contado dessa solicitação (item 11.15 Edital)

31/10/2023 14:36:33:463 SISTEMA A disputa do lote foi definitivamente encerrada.

31/10/2023 14:42:39:976 PREGOEIRO Senhores Licitantes, informo que aguardaremos a manifestação da primeira classificação e o envio da
proposta atualizada via sistema.

31/10/2023 14:55:41:336 PREGOEIRO onde se lê "classificação", leia-se "classificada".

31/10/2023 15:05:18:061 RICARDO ALVES RAMOS DE
BRITO EXTINTORES

Sr Pregoeiro, Proposta anexada no sistema. Tendo em vista a complexidade dos serviços, já concedemos
o nosso maior desconto.

31/10/2023 16:33:43:177 PREGOEIRO Registro o recebimento da proposta atualizada.

31/10/2023 16:33:57:516 PREGOEIRO Informo que a proposta será encaminhada para análise técnica e a documentação será devidamente
examinada.

31/10/2023 16:35:23:347 PREGOEIRO Por essa razão, suspendo a presente sessão.

31/10/2023 16:35:59:980 PREGOEIRO Informo que será registrado no sistema a data de retorno dos trabalhos com um dia de antecedência.

09/11/2023 17:51:58:075 PREGOEIRO Senhores Licitantes, comunico o retorno deste certame para o dia 10/11/2023, às 15h.

10/11/2023 15:02:35:957 PREGOEIRO Boa Tarde, Senhores Licitantes.

10/11/2023 15:09:57:081 PREGOEIRO A documentação de habilitação foi avaliada e, nos termos do item 24.1 do Edital e do art. 48 do Decreto
Estadual 9666/20, verificou-se a necessidade de realização de diligência.

10/11/2023 15:10:48:388 PREGOEIRO Assim sendo, considerando a regularidade da empresa RICARDO ALVES perante o CNJ, CGU, TCE e
CADIN e tendo em vista tratar de situações passíveis de saneamento, em caráter de diligência solicito que
a empresa RICARDO ALVES envie, via sistema ...

10/11/2023 15:11:04:766 PREGOEIRO ... licitacoes-e a documentação referente aos itens 14.1.2.5 e 14.1.5.6 do Edital 79/23.

10/11/2023 15:12:00:401 PREGOEIRO Comunico que a proposta e documentação técnica ainda está sendo objeto de análise pela unidade
técnica competente.

10/11/2023 15:20:18:842 PREGOEIRO Dessa forma, considerando a necessidade de se aguardar providências ulteriores, suspendo o presente
certame e informo que a data de seu retorno será registrado neste chat de mensagens com um dia de
antecedência.

10/11/2023 17:17:13:348 RICARDO ALVES RAMOS DE
BRITO EXTINTORES

Certidão enviada, Lembrando que a Certidão Municipal não existe para o Distrito Federal.

16/11/2023 15:36:49:229 PREGOEIRO Senhores Licitantes, comunico o retorno do presente certame para o dia 17/11/2023, às 11h.

17/11/2023 11:06:30:788 PREGOEIRO Senhores Licitantes, informo que em análise da proposta e documentação técnica da empresa
arrematante a área técnica competente manifestou nos seguintes termos: "A empresa deve apresentar o
Certificado de Credenciamento junto ao Corpo de Bombeiros...

17/11/2023 11:09:26:015 PREGOEIRO ...Militar do Estado de Goiás, conforme item 5.3.2 da NORMA TÉCNICA 39/2023 do CBMGO."

17/11/2023 11:11:00:998 PREGOEIRO Assim sendo, nos termos do Edital e da legislação aplicável e por se tratar de situação passível de
saneamento, em caráter de diligência, solicito que a empresa RICARDO ALVES apresente a
documentação solicitada pela unidade demandante até a data...

17/11/2023 11:11:10:400 PREGOEIRO ... designada para retorno dos trabalhos.

17/11/2023 11:12:20:190 PREGOEIRO Realizada a diligência e considerando a necessidade de se aguardar providencias ulteriores, suspendo o
presente certame e comunico que seu retorno será informado neste chat de mensagem com um dia de
antecedência.

17/11/2023 13:51:14:702 RICARDO ALVES RAMOS DE
BRITO EXTINTORES

Boa Tarde, Credenciamento do Bombeiro GO anexado. Grato

24/11/2023 18:28:30:014 PREGOEIRO Senhores Licitantes, comunico o retorno do certame para o dia 27/11/2023, às 10h30.

27/11/2023 11:06:54:955 PREGOEIRO Considerando que a comunicação do retorno do certame ocorreu no dia 24/11/2023, porém, fora do
horário normal de expediente e, ainda, que tivemos problemas sistêmicos para proceder ao retorno hoje
no horário exato, informo a remarcação do retorno...

27/11/2023 11:07:25:259 PREGOEIRO para o dia 28/11/2023 (amanhã), às 14h30. Peço a todos que fiquem atentos!

28/11/2023 14:54:37:317 PREGOEIRO Por razões técnicas, não foi possível realizar o retorno desse certame hoje (28/11/2023), às 14h30.

28/11/2023 14:56:21:982 PREGOEIRO Por essa razão, remarco o retorno dos trabalhos para o dia 29/11/2023, às 14h.

28/11/2023 14:56:33:852 PREGOEIRO Peço a todos que fiquem atentos!

29/11/2023 14:20:57:767 PREGOEIRO Boa Tarde, Senhores Licitantes!

29/11/2023 14:21:17:135 PREGOEIRO Informo que teremos a declaração de vencedor.

29/11/2023 14:22:28:140 PREGOEIRO Comunico que a diligência foi devidamente cumprida pela empresa arrematante.

29/11/2023 14:23:22:844 PREGOEIRO A proposta e a documentação de habilitação da empresa RICARDO ALVES foram analisadas e estão em
conformidade com as exigências do Edital 79/2023. Assim, declaro como vencedora a empresa RICARDO
ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES, CNPJ 19.897.713/0001-28

29/11/2023 14:28:09:592 PREGOEIRO Informo que está aberto o prazo de 10 (dez) minutos, para manifestação de intenção recursal, com
registro da síntese das razões, nos termos do item 15.2 do Edital nº 79/2023.

29/11/2023 14:33:10:531 RICARDO ALVES RAMOS DE
BRITO EXTINTORES

Boa tarde

29/11/2023 14:50:57:151 PREGOEIRO Não houve manifestação de intenção recursal  item 15.3 do Edital nº 79/2023.

Legenda das cores do tipos de mensagens: recurso | chat | outras

Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Mostrando de 1 até 31 de 31 registros

Lista de lances

Data/Hora lance ! Lance Nome do fornecedor

1 30/10/2023 16:59:54:718 --- R$ 307.953,44 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

2 30/10/2023 17:44:14:399 --- R$ 307.953,44 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

3 30/10/2023 23:09:00:925 --- R$ 308.000,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

4 31/10/2023 09:56:43:868 --- R$ 307.953,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

5 31/10/2023 14:09:29:028 --- R$ 307.900,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

6 31/10/2023 14:13:23:098 --- R$ 307.890,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

7 31/10/2023 14:18:05:387 --- R$ 307.880,00 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

8 31/10/2023 14:18:10:521 --- R$ 307.850,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

9 31/10/2023 14:18:35:841 --- R$ 307.800,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

10 31/10/2023 14:19:59:741 --- R$ 307.790,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

11 31/10/2023 14:20:26:577 --- R$ 307.750,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

12 31/10/2023 14:22:12:955 --- R$ 307.730,00 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

13 31/10/2023 14:22:32:551 --- R$ 307.700,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

14 31/10/2023 14:22:53:121 --- R$ 307.710,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

15 31/10/2023 14:22:55:734 --- R$ 307.690,00 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

16 31/10/2023 14:23:02:231 --- R$ 307.670,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

17 31/10/2023 14:23:10:315 --- R$ 307.600,00 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

18 31/10/2023 14:23:21:009 --- R$ 307.660,00 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

19 31/10/2023 14:23:21:898 --- R$ 307.550,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

20 31/10/2023 14:23:59:533 --- R$ 307.500,00 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

21 31/10/2023 14:24:09:453 --- R$ 307.540,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

22 31/10/2023 14:24:30:201 --- R$ 307.460,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

23 31/10/2023 14:24:48:967 --- R$ 307.400,00 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

24 31/10/2023 14:25:15:400 --- R$ 307.378,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

25 31/10/2023 14:26:14:145 --- R$ 307.300,00 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

26 31/10/2023 14:26:34:384 --- R$ 307.364,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

27 31/10/2023 14:26:38:990 --- R$ 307.280,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

28 31/10/2023 14:28:57:254 --- R$ 299.000,00 POTENCIA COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

29 31/10/2023 14:30:47:620 --- R$ 228.300,00 RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

30 31/10/2023 14:30:59:475 --- R$ 302.349,00 CRIOU ENGENHARIA LTDA

31 31/10/2023 14:31:46:550 --- R$ 270.000,00 NEW COMERCIO E SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA

Histórico da análise das propostas e lances

Importante: a coluna "!" exibe as não conformidades detectadas em relação aos "lances registrados irregularmente" que não atenderam as regras de negócios estabelecidas para

a participação da fase de disputa do lote da licitação. Quando a informação exibida for "---" o registro do lance está em conformidade.

Data/Hora 31/10/2023 14:36:33:463 - Arrematado

Data/Hora 29/11/2023 14:29:09:107 - Declarado vencedor

Data/Hora 29/11/2023 14:55:03:618 - Adjudicado

Fornecedor RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES

Contratado R$ 228.300,00

Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Assinado digitalmente por: Bruno Naves Oliveira, ASSISTENTE DE SECRETARIA; e outros, em 30/11/2023 às 14:26.
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás 
Para validar este documento informe o código 776212414126 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

Bruno Naves Oliveira
ASSISTENTE DE SECRETARIA
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
Assinatura CONFIRMADA em 30/11/2023 às 14:26

Nº Processo PROAD: 202303000395813 (Evento nº 78)

LORENA DA COSTA MACHADO
ASSESSOR(A) DE LICITAÇÃO
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
Assinatura CONFIRMADA em 30/11/2023 às 14:47


